
 

   

  

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE 

 

 

“CAIO PLINIO SECONDO” 
CORSI DIURNI E SERALI 

Via Italia Libera, 1 – 22100 COMO Tel. 031/3300711 - Fax 031/3300739 

Succursale Via Jacopo Rezia, 9   Tel. 031/266445 - Fax 031/269786 
Sito Internet: http://www.caioplinio.edu.it   E-Mail: cotd01000g@istruzione.it 

Codice fiscale 80018180135  

 

 

 

 
Oggetto: determina a contrarre per l’indizione di Avviso pubblico - Indagine di mercato per 
affidamento diretto di importo inferiore alla soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b), D.Lgs 36/2023, volta alla stipula della convenzione “Servizio di cassa a favore 
dell’Istituto Tecnico Economico Statale “CAIO PLINIO SECONDO”, sito in COMO – Via 
Italia Libera 1, C.F. 80018180135 
 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2024, approvato con delibera 
n. 26 del Consiglio di Istituto nella seduta del 19/01/2024;  

DATO ATTO che sussiste disponibilità finanziaria al capitolo di spesa aggregato A.2.1 
Funzionamento Amministrativo Generale; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b del Decreto Legislativo n. 50/2016 - e successive 
modifiche; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), D.Lgs 36/2023; 

VISTO l’art. 95, comma 4, lett. b) e lett. c) del D.Lgs.vo n. 50/2016 e successive modifiche; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018 n. 129 recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il R.D. 18/11/1923, N 2440 e il relativo regolamento approvato con R.D. 
23/05/1924, n 827 e ss.mm.ii;-  

VISTA la legge 07/08/1990, n 241 e ss. mm.ii;  

VISTO il D.P.R. 08/03/1999, N. 275, concernente il regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15/03/1997, n°59;  

VISTA la legge 15/03/1997, n 59; 

VISTO il D. Lgs.vo 30/03/2001, n 165 e ss.mm.ii;-  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 26 del 19.01.2024, Regolamento di istituto 
recante criteri e limiti stabiliti dal Consiglio di Istituto in applicazione del Decreto 
Interministeriale n° 129 del 28 agosto 2018; 

TENUTO CONTO delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, aggiornate al Decreto Legislativo 19 
aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici»; 

TENUTO CONTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale 
merceologia, per le quali le Amministrazioni Pubbliche sono tenute a farvi ricorso per 
obbligo, ai sensi dell’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 495, L. n. 208 del 2015; 
 
 
 
 
 
 

COTD01000G - AIYY1MI - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004397 - 10/06/2024 - VI.3 - U
F

irm
ato digitalm

ente da S
ILV

A
N

A
 C

A
M

P
IS

A
N

O



 

   

  

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE 

 

 

“CAIO PLINIO SECONDO” 
CORSI DIURNI E SERALI 

Via Italia Libera, 1 – 22100 COMO Tel. 031/3300711 - Fax 031/3300739 

Succursale Via Jacopo Rezia, 9   Tel. 031/266445 - Fax 031/269786 
Sito Internet: http://www.caioplinio.edu.it   E-Mail: cotd01000g@istruzione.it 

Codice fiscale 80018180135  

 

 

TENUTO CONTO della nota MIUR, prot. n. 24078 del 30 novembre 2018 con oggetto 
Affidamento del servizio di cassa, ai sensi dell’art. 20, commi 3 e 5 del Decreto 
Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto il “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” – Trasmissione 
Schema di convenzione e Schemi di atti di gara; 
;CONSIDERATO Che la convenzione in essere stipulata tra l’istituto e la banca cassiera 
Banca Popolare di Sondrio scade il 30/06/2024 e che, pertanto, necessita del rinnovo in 
base alle vigenti norme citate; 
CONSIDERATA la determina Prot. 7870/VI3 relativa alla Convenzione di Cassa di cui al 
Punto precedente, avente decorrenza 01.09.2020 – 31.12.2023; 

CONSIDERATA la determina Prot. 9610/VI3 del 21.12.2023 relativa alla proroga tecnica 
della convenzione medesima, che ne prolunga la validità dal 01.01.2024 al 30.06.2024; 

CONSIDERATA la necessità di affidare il servizio di tenuta del Conto Bancario 
“Convenzione di cassa”], per un importo stimato di € 2.000,00 (DUEMILA/00) annuali, 
incluso ogni onere di legge, per l’intero periodo della convenzione pari a 48 mesi a partire 
dalla data di stipula; 

TENUTO CONTO che la soglia comunitaria per l’espletamento delle procedure in 
affidamento diretto ammonta ad € 140.000, e pertanto la presente convenzione può 
rientrare nella fattispecie contemplata nell’art. 50, comma 1, lett. b), D.Lgs 36/2023; 

TENUTO CONTO che in assenza di incarico formale, la figura del RUP è individuata nel 
Dirigente rappresentante legale della struttura pubblica responsabile che indice la gara per 
l’acquisizione di beni e servizi, ai sensi dell’articolo 2, comma 9 bis della legge 241/90 e 
successive modifiche e integrazioni;                                                

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 
ostative previste dalla succitata norma 
 
 
             

DETERMINA  
 
 
1. di autorizzare, l’art. 50, comma 1, lett. b), D.Lgs 36/2023, l’indizione l’indizione di 

Avviso pubblico - Indagine di mercato per affidamento diretto di importo inferiore alla 
soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), D.Lgs 36/2023, volta alla 
stipula della convenzione “Servizio di cassa a favore dell’Istituto Tecnico Economico 
Statale “CAIO PLINIO SECONDO”, sito in COMO – Via Italia Libera 1, C.F. 
80018180135, della durata di mesi 48, con decorrenza 01.07.2024 – 30.06.2028. 
 

2. di derogare parzialmente dagli schemi proposti nella nota MIUR n. 24078 del 
30/11/2018 per l’adeguamento e la scelta della procedura di aggiudicazione al prezzo 
più basso che non può contenere parametri di qualità, come riportato nella stessa nota 
citata e tenuto conto anche delle variazioni apportate dal D.L. 32/2019; 

 

 

 

 

COTD01000G - AIYY1MI - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004397 - 10/06/2024 - VI.3 - U
F

irm
ato digitalm

ente da S
ILV

A
N

A
 C

A
M

P
IS

A
N

O



 

   

  

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE 

 

 

“CAIO PLINIO SECONDO” 
CORSI DIURNI E SERALI 

Via Italia Libera, 1 – 22100 COMO Tel. 031/3300711 - Fax 031/3300739 

Succursale Via Jacopo Rezia, 9   Tel. 031/266445 - Fax 031/269786 
Sito Internet: http://www.caioplinio.edu.it   E-Mail: cotd01000g@istruzione.it 

Codice fiscale 80018180135  

 

 

3. di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio 
del prezzo più basso; 
 

4. di approvare a tal fine la documentazione di lex specialis allegata:  
a) avviso pubblico indagine di mercato con schema importo base modificato ai sensi 
della nota Miur 0000074 del 05/01/2019 nell’inserimento dei prezzi, in quanto questa 
stazione appaltante preferisce definire una spesa fissa annuale;  
b) schema di convenzione;  
c) capitolato tecnico;  
e) schema di offerta economica;  
f) dichiarazione sostitutiva del concorrente. 
 

5. di autorizzare la spesa complessiva € 2.000,00 (DUEMILA/00) annuali, incluso ogni 
onere di legge, da imputare sul capitolo A.2,1 Funzionamento Amministrativo 
Generale. 
 

6. Si nomina quale Responsabile Unico del Procedimento la dirigente scolastica Silvana 
Campisano, ai sensi dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 
 

7. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 
Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 
 
 

                                                            La Dirigente Scolastica  
                                                                                        Silvana Campisano 
                                                                                                               Documento firmato digitalmente 
                                                                                       

      

 
 

COTD01000G - AIYY1MI - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004397 - 10/06/2024 - VI.3 - U
F

irm
ato digitalm

ente da S
ILV

A
N

A
 C

A
M

P
IS

A
N

O


		2024-06-10T19:13:34+0200
	Silvana Campisano




